

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ugłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Łódzkich Plocha ulica Karola Ludwika 1. 9.

Wiedzi: pp. Haasensteina & Vogler, (Otte Mazaj), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppelk's Nach, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: G. Adam 88 rue de Valenciennes.

Ugłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Domieszczenia o służbach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.

Prywatne korespondencje 12 i metrologia 30 centów od wiersza.

Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Przesyłka pocztowa w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Przesyłka pocztowa za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękoپیوں Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

List z Wiednia.

Wiedeń 13 października.

Mielimy już w Austrii najrozmaitsze sposoby rządzenia, obecnie jesteśmy świadkami systemu polityki w rozmowach, co w rodzaju metody językowej Ollendorffa. Hrabia Clary udziela ludom austriackim nawet po kilka lekcji dziennie, pojedynczo i zbiorowo, skutek jednak, jak dotychczas, co najmniej bardzo wątpliwy. Nie wiem, czy nauczyciel kiepski, czy też uczniowie tak tępe mają głowy, faktem jednak jest, że co do znaczenia poszczególnych wyrazów powstał zupełny chaos, a już zgola pomieszala się z sobą wyrazy „na prawo” i „na lewo”.

A jednak na tych wyrazach polega cała nauka. Sytuacja bowiem przedstawia się jasno, a więc tak: utworzenie gabinetu urzędniczego, wbrew woli prawicy, jest faktem dokonanym, którego „z progu przeszłości” cofać już nie można, z którym więc trzewy polityki liczyć się musi. Prawica jednak bez trudności skróciła może przyszość tego gabinetu. Dla prawicy najwzrostniejszą kwestją jest dowiedzieć się dla kogo hr. Clary zaokupował fotel ministerjalny. Jeśli po nim nastąpić ma — jak to z natury rzeczy wynikać powinno — na nowo gabinet prawicy, to większość nie miałaby powodu do zatrważania mu krótkiego żywota, a nawet przeciwnie chętnie poparłaby usiłowania skierowane do umiśmierzenia umysłowego. Inna jednak rzecz, jeśli hr. Clary uważany być ma za taran do rozbicia większości, to jest, jeśli objął on misję nie urzędniczą lecz polityczną, misję skierowaną przeciwko większości izby, z ostatecznym celem wytworzenia kopii dawniejszej, dostatecznie już osławionej koalicji. W takim razie oczywiście obowiązkiem prawicy byłoby jaknajspieszniej gabinet obalić i nie czynić mu żadnych, nawet formalnych awansów.

Z dotychczasowych słów szefa gabinetu wnioskować można i jedno i drugie, z czynno w wogóle wniosków wysnuwać nie można, bo czynno nie był. Dziś jednak znajdujemy w dziennikach tutejszych treść rozmowy hr. Clary z publicystą z Niemiec, dr. Kirchhofem, a rozmowa ta daje już wiele do myślenia. Że hr. Clary uznał się za gorzalkę zwolnieniem trójprzymierza i poręczył w swojej sferze działania temu trójprzymierzowi gorące poparcie, to nas ani grzeje ani ziębi. Po pierwsze bowiem prawica izby trójprzymierza bynajmniej nigdy nie atakowała i nie atakuje, po drugie nie sądzimy, by hr. Clary w trakcie swego krótkiego żywota ministerjalnego mógł cokolwiek w tym kierunku zrobić. Jest to więc: na naiwne pytanie, jeszcze najmniej odpowiedź. W dalszym ciągu rozmowy przedstawił hr. Clary, że zadaniem jego będzie znieść rozporządzenia językowe i z powołaniem ustawy językowej. Dotąd sądzono, że nowy rząd ma tę ustawę przedłożyć, dziś słyszymy, że ma ją tylko zapowiedzieć.

Nie o to mi jednak idzie, ale o dalszy ciąg rozmowy, gdzie hr. Clary przedstawia swój polityczny ideal. Takim ideal, różniącym się od innych idealów tem, że, jak sądzi hr. Clary, da się on osiągnąć, jest utworzenie gabinetu z Czechów i Niemców, a więc „z owych dwóch narodów, które duchowo, kulturalnie i ekonomicznie stoją w Austrii najwyżej”. Szef gabinetu sądzi, że taki sojusz nie zbyt trudnym jest do urzeczywistnienia, nie zapomina jednak i o nas, bo w sposobie westchnienia dodaje, że dobrze byłoby, gdyby w nowym gabinecie znalazł się także jeden reprezentant Polaków. Dotychczas kwestja była tylko w tem, czy hr. Clary ma zamiar utworzenia większości przez rozbić lewicę, to jest przez przyłączenie umiarkowanych jej grup do dzisiejszej większości, czy też przez rozbicie prawicy, to jest przez przyłączenie Koła polskiego, lub stronnictwa katolicko-ludowego do dzisiejszej mniejszości. Obecnie słyszymy o całkiem nowym projekcie, o koalicji czesko-niemieckiej i o czesko-niemieckim gabinecie, w którym Polacy „mogliby” mieć jednego reprezentanta.

Możliwemu odstąpiło spraw językowych kompetencji sejmów krajowych. Przyczynając raz jeszcze cały szereg badań na ucisk języka ruskiego przez rząd i Polaków w Galicji, a to nie tylko we wschodniej, ale i w zachodniej (!) Galicji, powiada, że rozporządzenie językowe z r. 1869 Synajmniej nie zadowolni Rusinów, bo poddaje ich zupełnie pod supremację żywiłu polskiego, a oni, jak widac z tonu organu „konsolidacji” chcieliby nad całą Galicją zapanować. Oto posłuchajmy:

„To nowe ustawowe zatwierzenie sprawy nie może być sankcją wydanych w r. 1869 rozporządzeń językowych dla Galicji, jak tego życzą sobie Polacy. Ustawowe zatwierzenie powinno być oparte na sprawiedliwości i pełnem równouprawnieniu z Polakami — to jest: na Rusi halickiej (wschodniej Galicji) ruski język jako urzędowy, na Małurach (zachodniej Galicji) język polski z zastrzeżeniem praw języka mniejszości”.

A we wschodniej Galicji żadnych wyjątków dla Polaków? — Panowie Rusini!... choć trochę niłosierdzia!...

„Rząd — pisze dalej *Dilo* — powinien raz serwac z tą polityką, że w całej Galicji panami są Polacy i dia nich się wszystko robi, a Rusinów uważa się za jakąś przyczepkę. My, Rusini, mamy te same prawa i pretencje (co to to prawda! — wielkie, za wielkie pretencje!) co i inne narody Austrii, a w tej chwili, tak ważnej dla dalszego rozwoju państwa, domagamy się stanowczo pełnego tych praw przyznania.”

„Politycy słowiańskiej prawicy wszyscy przemawiają za zatwierzeniem sprawy językowej, ale rzecz pewna, że Polacy będą za przyznaniem sejmom kompetencji w tej sprawie. My stanowczo temu się sprzeciwiamy. Zdróżąc narodu swego byłby ten ruski poseł, któryby głosił za przekazaniem tej sprawy sejmowi. Przewoź jarzmu urzędowego języka polskiego na Rusi bronieć się będziemy stanowczo i przedtę, czy później zwyciężyć musimy”.

A dalej znowu groźba weale wyrażona: „Jednak lepiej, żeby to się stało przedtę i oszczędziło wielu zamieszek i strat, w jakie bogaty spór czesko-niemiecki. Lepiej ranę zgoić teraz, niż dać jej dalej się rozszerzać.”

Ten ostatni ustęp musimy uważać chyba za krasomówczy zwrot pisarski, bo przecież nie możemy uważać Rusinów za tak naiwnych, aby sądzili, że hece, w guście wyprawianym przez Niemców w mieszanych okręgach czeskich, mogłyby się przyjąć na gruncie galicyjskim. Do tego rodzaju szopek, smutnych co prawda, a mających miejsce przeważnie w miastach, o gęściejszem mieszanem zaludnieniu, brak Rusinom jednej rzeczy, mianowicie owego żywiłu surdutowego, gotowego zawsze do burd ulicznych; a nie chcemy przecież ani na chwilę przypuszczać, ażeby agitacja boryteli, zacietrzewionych polityką, dotarła do wsi i miasteczek, gdzie dotąd żyją w dość przykładnej zgodzie Iwan z Mackiem, obaj obdzierani solidarnie przez Ica lub Mosa, a których, jeżeli kiedy i przyjdzie do różnicy adn na punkcie polityki i narodowości, to chyba tylko z winy ruskiego księdza-borytela, pilnującego bardziej agitacji politycznej — niż służby bożej przy ołtarzu.

Na każdy sposób nad tem nowem wyzwaniem

Nowa borba.

Z okazji mającego tymi dniami nastąpić znieśienia językowych rozporządzeń dla Czech i Moraw, niektóre organa polskiej prasy domagają się nadania mocy ustawy rozporządzeniu językowemu z r. 1869, sprawa ta bowiem, jak wiadomo, nie jest dotąd uregulowaną ustawowo.

Sposobność tej pochwylio czem przedtę *Dilo* i w artykule pod tytułem: „Przec z rozporządzeniami językowymi”, występuje wczoraj namietnie przeciw

do walki, powinni się dobrze zastanowić nasi posłowie, idący w kurtuazji dla „braci” Rusinów nieraz cokolwiek — za daleko

„Honor” 56.

Pod tym tytułem pisze *Märk. Volks-Zeitung*: „W terazymy się obecnie w Berlinie procesie przeciwko graczom, jeden z oskarżonych z oburzeniem odpięra zrzut, jakoby uczynił coś takiego, co by się sprzeciwiało przepisom honoru. Wprawdzie co noc brał udział w posiedzeniach „klubu przeciwców” i w jego orgjach, spędzał życie na próżniactwie, miał „bliźsze” stosunki z reprezentantkami innej płci — ale nie zgrzeszył przeciwko „honorowi”, tj. takiemu honorowi, o jakim on myśli i jaki obowiązuje według dawnego kodeksu honoru te koła, z których pochodzili członkowie klubu „preciwców” i z których pochodzą członkowie podobnych związków próżniactw. Według tego kodeksu honoru wybaczyć należy, gdy mężczyzna uwiedzie żonę drugiego, ale nie można mu tego wybaczyć, jeżeli on, wyzwany przez tego drugiego na pojedynek, nie chce przyjąć wyzwania. Zgadza atoli się znowu z przepisami tego wspaniałego kodeksu honoru, jeżeli on w pojedynku zastrzelił pokrzywdzonego męża uwiedzonej żony!”

„Niedawno zastrzelił się w Tytly pewien oficer, któremu pomimo wszelkich usiłowań nie udało się naprawić stosunków majątkowych podpadłej, a niedługo bardzo zamożnej i znakomitej rodziny. Na uznanie zasługują te jego usiłowania, ale skoro on ujął rewolwer, żeby się targnąć na własne życie, popełnił czyn straszliwy — a jednak nie sprzeciwiający się przepisom owego kodeksu honoru. Przeciwnie, wedle tego kodeksu zdaje się, jakoby dokonany czynu bohaterkiego; przynajmniej zmarłego sąbójcę uczcili jego towarzysze przy pogrzebie. Można było mieć jakieś współczucie dla tego człowieka, ale czy należało mu okazywać czesć? Żeby to pojąć, jak można było mu czesć okazywać, trzeba być wjaemniczym w ów kodeks honoru, który tak chętnie się przedstawia za szlachetny, a który prawie zawsze z prawdziwej szlachetności popada w smutne przeciwieństwo tego, co jest szlachetnem, w poniżenie i zamieszanie uczuć szlachetnych, gdy odstępuje od dróg honorowych zwykłych śmiertelników. Żeby osobne ustawić przepisy „kodeksu honoru.”

„Wedle tego kodeksu nie to nie szkodzi, gdy młody człowiek traci swoje najlepsze lata na orgjach i grze hazardowej. Wedle tego kodeksu nie jest to zbrodnia uwiś dziewczę lub czują żonę. Wedle tego kodeksu może samobójstwo stać się czynem bohaterkim... Skądże pod wpływem takich zapatrywań mają w naszych kołach dominujących panować zamędy chrestyjańskie i szczerą dążność do zachowania religij, dobrych obyczajów i porządku? A cóż jest gódniejszem pożałowania, czy to, że takie koła popadną w brutálna chciwość szulerów, albo to, że taki biedak, mający łyche wykształcenie, da się uwieść podstępem socjalistycznym? Ale często właśnie graze i ludzie, oddający się wszelkim tak zwanym „szlachetnym” występkom, potępiąją z największą namietnością tych, którzy się dadzą uwieść pod względem politycznym...”

„A z młodych ludzi, dia których jest miarodawczym ów kodeks honoru, powstają później mi

nistrowie i jenerałowie. Dlatego należy zastosować najbzwzględniejszą surowość przeciwko zagłodzieńcu się podobnych występków w tych kołach. Chodzi tu o odwrócenie socjalnej zarazy, wiele straszliwej od dżumy, która panuje obecnie na wybrzeżu portugalskiem”.

Kongres geografów.

Siódmy międzynarodowy kongres geografów został już ukończony. Powzięto następujące uchwały: Kongres wybrał międzynarodową komisję dla organizacji badań magnetyczno-meteorologicznych przy wyprawie do bieguna południowego; polecił powstanie stosowne zastosowanie w nauce miar i wag metrycznych; zalecił utrzymanie wymiaru stopni geograficznych; uchwalił założenie międzynarodowego towarzystwa seismologicznego i ustanowienie komisji dla badania trzęsień ziemi. Nie wybrano miejsca na przyszły kongres; prawdopodobnie odbędzie się w Ameryce, ale nie nadeszło jeszcze zaproszenie. Prof. Hergeless (ze Strasburga) mówił o rezultatach międzynarodowych wypraw balonami. Podjęto ich ośm w rozmaitych porach roku, nie zdolali one zbadać dostatecznie warunków atmosferycznych w górnych warstwach powietrza, stwierdzili jednak, że na najwyższych punktach różnice temperatury są tak znaczne, iż w ciągu roku wnoszą 30°—40°.

Zbadano dalej, że temperatura Europy zachodniej i środkowej uległa w ostatnich czasach znacznemu obniżeniu, podczas gdy w Europie wschodniej podniosła się. Na 5000 metrów w górze, po nad Petersburgiem było —9°, na tejże wysokości po nad Berlinem i Strasburgiem termometr wskazywał —30°. Prof. Hergeless tłumaczy to wpływem prądów, opasujących biegun. Od r. 1892, w którym postanowiono odbywać wyprawy balonem w celach naukowych, dokonano ich 75 z ludźmi. Największa wyżyna, do jakiej wzniosły się balony bez ludzi, wynosi 21.800 m. Największa wyżyna, do jakiej wzniosł się balon z ludźmi, dochodzi 9.155 m. Te wyprawy podjął 4 grudnia 1895 r. Berson i zmierzył przytem —47.9 stopni temperatury. Stwierdzono już, że temperatura spada na wyżynach. Do r. 1896 sądzono, że na wysokości 6.000—3.000 m. w górze wpływ pór roku nie daje się odczuwać. Taki punkt znajduje się zapewne znacznie wyżej.

Na zakończenie prof. Günther (Monachium) mówił o wpływie humanizmu w historii geografii. Przewodniczący prof. Richthofen dziękował uczestnikom, wykazując, że ogólna ich cyfra wynosiła 1.666, w tem 407 kobiet.

Listy z kraju.

Sokołów koło Rzeszowa 10 października. (Notowa rada gminna. — Dar burmistrza. — Ochronka). W miesiącu kwietniu br. odbyły się wybory do rady gminnej sokołowskiej. Przed wyborami i w czasie wyborów toczyła się walka zacięta. Były dwie partje. Jedną składała się z młodszych obywateli energicznych, chętnych do pracy dla dobra miasta i ta miała większość za sobą. Na czele tej partji stał młody awiaty, poświęcający się wyłącznie dla dobra gminy samej, pracujący dla niej z zaparciem

KRONIKA NIEDZIELNA.

Rok dobiega od chwili, kiedy rozpocząłem moje niedzielne urzędowanie w niższych oficyach *Dziennika Polskiego*. Jak każdy urzędnik galicyjski muszę mieć swoje „kawalki”. Trzeba się raz z nimi uporać.

Kawalkami tymi są rozmaite sprawy, fakciki, cytaty, zapisane przeze mnie w moim notatniku, jako kwalifikujący się do omówienia w fejtletonie. Zebrała się ich spora paczka, — jeżeli jej teraz nie wyeksponuję, to się zalety i będzie trąciła myszką. Więc do dzieła! — biorę notatnik i przeglądam po kolei, co się w nim znajduje.

Notata pierwsza.
O nie drzy, nie placz dziewico sploniona, Rancz ziemskie szaty, so ci barki gniotą O pójdz niewinna, niech wiedz twą zletą Moja kirowa przesłoni opona.

Co to jest? — naturalnie wiersz. Czyj, nie wiem, bo nie zanotowałem autora, w czym niema żadnego nieszczęścia. Wiersz wydaje się być srodze nieprzyzwoity, ale pozory mylą. Na boku zapisałem tytuł, a tytuł brzmi: „Śmierć. „Kirowa opona” autora nie oznacza, że pisał w czarnym turzuku i takichże inekspimacjach, lecz, że wściekle pragnie śmierci. Dzisiejsi nasi poeci namietnie do tej jasnokoscistej pani wzdychają, co im jednak, o ile wiem z obserwacji osobistej, nie nie przeszkadza w trawianiu. „Chodź śmiereci!” piszą i idą zaraz do lustra przypatrzeć się, czy krawat dobrze leży. W pogoni za śmiercią piją koniaki, palą wonne cygara i flirtują z damami. Niech takiego poetę zaboli palec, albo „szczerne siedlisko rozbukanych myśli” (po prostu: głowa) to zaraz biegną do lekarza w obawie, aby ludność nie straciła nadzłowlowika. Przedtę djabel znieście kąpiel ze święconej wody, niż taki poeta w „korkach” i z ufrzywioną czupryną samą myśl o tem, że trzeba będzie kiedyś zamiast szampana pić kwaśne piwko u Abrahama. Więc szanowne dziewiwo, opętane przez poetów „nagiej duszy”, nie płaczcie, kiedy taki wiersz przeczytacie. To zwykła blaga i poza. Panom tym nie tyle potrzeba śmierci, ile waszego posagu.

Notata druga.

Nagroda Monthyona.

Notatę tę zrobiłem po przeczytaniu w którymś z dzienników zyciorysu zacnej kobiety, której 50 lat życia było jednym pasmem poświęcenia się dla drugich. W 18 roku pracę swą utrzymywała już matkę i dwoje rodzeństwa, potem opiekowała się dziećmi człowieka, który ją zdradził i porzucił, a w końcu była matką wszystkich biednych i nieszczęśliwych dzieci miasteczka, w którym żyła. W 68 roku życia z wielką pompą, a jeszcze większą gadaniną udzielono jej w Paryżu za cnotę najwyższą nagrodę Monthyona w kwocie... 2000 franków. To znaczy, że za rok życia cnotliwego, pełnego trudu i abnegacji przypadało jej 40 franków, a więc za dzień takiego życia nicale 11 centymów, a za godzinę pół centyma. Tyle zarabiała wielka cnota — a ile za godzinę zarabiała niecnota? Rzecz tę zostawiam do opracowania tym, co nawołują do cnoty, mając zawsze na ustach frazesy w rodzaju: „cnota wycięża”, „cnotliwemu dobrze na świecie”, „cnota ludziom dobrze czyni”, „kto cnotliwy nie szczęśliwy”, albo powtarzając za Kochanowskim: „cnota skarb wielki, cnota klejnot drogi”. Ha! może tak było za czasów Kochanowskiego, ale dziś za ten klejnot nie dadzą w zakładzie zastawniczym ani szelągów. Oho! zanosi się coś na kazanie, — a więc postępując z duchem czasu, wyrzucam cnotę za drzwi i przystępuję do trzeciej notaty.

Notata trzecia.

„Trzeba nie wydatki zastosoować do dochodów, lecz dochody do wydatków”.

Skąd wziąłem to mądre zdanie, ani śladu w notatniku. Poprzestane więc tylko na zaznaczeniu, że postępową tę myśl oddawna już w czyn wprowadziliśmy w Galicji.

Notata czwarta.

Język niemiecki w szkołach ludowych.

dziękować Opatrzności, że Duch św. zastąpił na pedagogię galicyjską, kiedy wyczystał, że urzędowy i nacelny tej pedagogii opiekun, jaśnie wielmożny wieczny kandydat na ekscelencję, były uczony, były historyk prawa polskiego, były profesor, autor broszury politycznej p. t. Dzieje Polski, że zwykłą swobodą i pewnością siebie powiedział deputacji nauczycielskiej, że nie może być mowy o ograniczeniu języka niemieckiego. Uwielbiam taką stałość przekonania. Do pijanego wolano: uważaj bracie, bo uderzył lhem o latarnię! „A wam zaśie do tego — odrzekł pijany — uderzę to uderzę, mam lew twardy to rozbiję... latarnię”.

Wprawdzie druga anegdota twierdzi, że komu dwóch powie, że jest pijany, to powinien iść spać, — ale u nas ten pogląd nie został przyjęty. Cały świat może nam mówić, żeśmy pijani, a my nie tylko spać nie pójdziemy, ale wyróżniewy lhem o latarnię. Co znaczy mądrość i doświadczenie pedagogów całej kuli ziemskiej, co znaczą męczarnie milionów dzieci, cóż z tego, że żadne i żadnej pociechy z nauki tej być nie może, cóż z tego, że na tem tylko cierpi język ojczysty, — kiedy mamy swoje własne zapatrywania, a raczej, kiedy nam takie a nie inne zapatrywania mogą być na rękę. Alboż to jeden dobrze się zapisał u góry, przemawiając za roztoczeniem szczególnej opieki nad językiem niemieckim, — alboż to nie słyszeliśmy w sejmie wielkich patriotów, wolejących: uczmy na gwałt po niemiecku! A wszystko to przez nienawiść do Niemców! Nie chcecie wy galgania, szoldry jakieś, uczyć naszych polskich dzieci w Wielkopolsce po polsku, — otóż my nasze osioleotnie dzieci, nie umiejące jeszcze czytać i pisać po polsku, będziemy uczyli po niemiecku. Na złość wam, prusackie plemię!

Notata piąta.

„Zbrały się szlachetkie polskie serca z mieszczańskimi tennta, a rozwieszono po ścianach wspaniałego lokalu matejkowkie portrety królów polskich miały tak radosne wejrzanie, jak gdyby chciały wróżyć lepszą przyszłość narodowi...” Mówca zapewnił, że połączeni siłami wywalczymy niepodległość...”

Co to jest? gdzie to było? z czego to sprawozdanie? jakiej to narodowej uroczystości towarzyszyły radosne wejrzania królów polskich? jaki to fakt dał pewność wywalczenia niepodległości?

Szukam myślą i szukam, ale nadaremnie. Przypominam sobie ostatnie, podniosłe chwile podczas uroczystości mickiewiczowskich, ale nie

przypominam sobie ani radosnych wejrzeń królów polskich, ani, żeby kto zapowiadał bliską niepodległość. A jednak fakt sam musiał mieć kiedyś miejsce i to nie dalej jak w sierpniu, bo z tych czasów pochodzi moja notatka.

Aha! jestem w domu! Portrety matejkowskie wiszą w sali krakowskiego cechu rzemieślników, a w tej sali przed paru miesiącami sprawiono bibę z powodu otwarcia targu na bydło i nierogaciznę! Tak, tak, przypominam sobie: kilku szlachciców, handlarzy i producentów bydła pilo w tej sali ze swymi odbiorcami rzemieślnikami — a notatka moja to wyjątek ze sprawozdania miejscowego dziennika. I kto by pomyślał, że Piasty i Kazimierz, Władysław i Zygmunt, Chrobry ze Sobieskim, Łokietek z Batorym, radować się będą w niebie z otwarcia targu na bydło i nierogaciznę, — kto by się spodziewał, że targ ten i zbratanie się na nim szlachciców z mieszczańskimi tennta (sic!) to poważny krok naprzód na drodze do niepodległości. A jednak tak zapewne być musi, bo tak stoi wydukowane.

Czy przypadkiem autor tego sprawozdania nie uczęszczał do szkół ludowych i nie uczył się w nich w 8 roku życia gramatyki niemieckiej? Mógłby się prawie założyć, że nie innego, tylko system pedagogiczny dra Bobrzyńskiego stworzył ten klasyczny okaz bujnej fantazji i niedoścignionej logiki.

Notata szósta.

Wiktor Emanuel — dziewczyna — nie zbałamuć — kupił konia.

A to co? Aha! — to dowód niesłychanie rozwiniętego w posród nas demokracji. Jakaś baba spotkała polującego Wiktora Emanuela, a nie znając go, wygadała się przed nim, że ma piękną córkę, ale ją ukrywa, bo król przybył w te strony, a lubi ładne dziewczęta. No i Wiktor Emanuel nie zbałamuć dziewczyny. Tenże król jęgotność darował jakimśś wieśniakowi konia. Są to dwa fakty tak obrzymliej d-niosłości, że powtarzają je teraz bardzo szeroko wszystkie prawie nasze dzienniki. Król i nie zbałamuć? — to dopiero! — król? i kupił biedakowi konia? Co to za wzniosłe czyny — po kilkudziesięciu latach nie można o nich zapomnieć!

Pytam się *qui bono* takie pozytywne wiadomości? do czego one mają służyć? czego uczyć? Czy to to ma być praktyczna nauka miłości poddanych względem monarchów? czy też ironja? boć chyba były miliony takich balamu-

łów na świecie, którzy czasami cofali się przed porywem swej „nagiej duszy” i zapewne były miliony ludzi, którzy biednemu coś darowali. Opowiadać, że nawet królowie na takie czyny zdobyć się potrafia, to chyba szczyka.

A jednak nie. Proszę zajrzeć do naszych czytaneł dla szkół ludowych i do wypisów w niższe klasy gimnazjalne. Roi się w nich od takich wielkich czynów różnych monarchów... obcych. Jakże pożałowania godni ci panujący, których w sto i pięćset lat po ich śmierci tak kompromitują lojalni nasi światłowodacy.

Jako *pendant* do tego słuszy może podana w dziennikach wiadomość, że lustrator szkoły ludowej znalazł takie szkoły, w których dzieci nie umiały wymieniać ani jednego z królów polskich. Ale wiedziały za to, że po niemiecku gęś nazywa się *Gans*, pchła *Floh*, a kula *Kugel*...

Notata siódma.

Belza — Halka.

Ze cztery miesiące temu pisałem w fejtletonie o tem, jak mało zajmujemy się literaturą słowiańską i przytoczyłem na dowód tego parę autentycznych anegdot. Sympatyczny poeta p. Władysław Belza był laskaw stwierdzić moje słowa nowym przykładem. „Wydawca mój — pisał do mnie pan B. — polecał któremś ze swoich odbiorców mój przekład „Wieczornych pieśni” Witosława Halka, w tych mianowicie słowach:

— Może pan kupi nowy przekład Halka? — Halka?... Halka?... — odparł kupujący, jakby coś sobie przypominając — wszak jeśli się nie mylę, to Halka dawno już została przez Moniuszkę przelomaczona na polskie!

Notata ósma.

DO MĘDRCA.

Próżno przemawiasz do tłumy, Ono ciebie nie zrozumie — Bero, instykt najzdrowszy w tłumie, Ale nie szuka rozumu.

Aforyzm nie rozum, ale zdaje mi się, że autor jego wiedział, co pisze.

Resztę notat podam za tydzień, — jeżeli naturalnie nie zostanie w tym czasie ministrem. Bo teraz dla nas literatów, zwłaszcza „sercem grzyzących”, otwierają się pełne nadziei widoki, skoro jeden z nas, autor „Zwierciadła głuśtwa”, zasiadł na fotelu ministerjalnym. Niechże mu Pan Bóg szczęści na tem stanowisku, niech tak mocą swoją wykorzeni wszzechpotężne dotychczas „głuśtwa”, aby mógł potulic swoje „Zwierciadło”. Amen.

K. Bartoszewicz.

swojej własnej osoby. Miał ten, za którym posła...
większość obywateli znających jego dobre cechy i...

Dawny i obecnie nowo wybrany burmistrz Piotr...
Podstawski ofiarował całe swoje honorarium, jakie...

Sniatyn 11 października. (Nowy szeptak. —...
Oweja dla p. Moysy.) Dnia 4 b. m. odbyło się w...

Przyczyna katastrofy była następująca: w po-...
ciagu towarowym pękł jeden z łańcuchów, część po-...

Sniężca. Nad miastem Twar w Rosji przesła...
siła śnieżca, uszkadzając drzewa. Śnieg pada już...

Przygoda sędziego. Czytamy w nowo zło-...
żonej Gascie rzeszowskiej: W dniu 3 bm. odbywał...

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Za sfer bankowych. Dzienniki polskie do-...
noszą, że p. Stefan Grabski z Gdańska przyjął...

Wielu urzędników miejskich. Komisja wyko-...
nawcza wiecu urzędników 30 miast, dnia 20 i 21...

Wymordowanie niemieckiej ekspedycji w Afry-...
ce. Z Berlina donoszą, iż parowiec „Niger”, który...

Z Krakowa donoszą, iż dyrektor Szkoły sztuk pię-...
knych w Krakowie, p. Falat powrócił z Wiednia, gdzie...

Nowa księżka. Z bocheńskiego powiatu pisa-...
nam: W gruncach nad Raba, w Naszkowicach ma-...

Znowu katastrofa na kolej warszawsko-...
wileńskiej. Jeszcze nie przebrzmiała echa strasznego...

Przyjemnie przygląda to twarzy, nadaje piękna, naturalną...
środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. — Pudro...

wzorzajem posiedzeniu „miejskiej komisji budowy...
szkół” zapada na wniosek dra Piska, poparty przez...

Samobójstwo Teofila Szamskiego. Lwów 14...
października. Samobójczy strzał zakończył wczoraj życie, bar-...

Samobójczy strzał zakończył wczoraj życie, bar-...
dobrze ubogie w szczęśliwe chwile...

W ostatnich latach nieludzką zbrodnią czło-...
wiek wciągnął go w straszliwy dla uczuć polskich...

W czasach, gdy się zajmował piśmiennictwem...
napisał kilka, odznaczających się dobrą tendencją...

Szumski zastrzelił się w swym własnym po-...
mieszkaniu przy ulicy Ochotnickiej 1. wczoraj o go-...

Gdy padł strzał, usłyszał detonację obok mie-...
szkający, a zaprzęgnięty z rodziną Szumskich u-

Przez cały dzień wczorajszego nie zdradzał zm-...
arłego żadnego przygnębienia, onegdaj wieczorem m-...

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę rano, wprost...
z kostnicy.

Co się stanie ze „Słowem Polskiem”? Wychodzące w Warszawie Słowo, które z...
pewnością nie może być posiadane o walkę w se-

W jakiej formie nastąpi obecna zmiana? Czy...
przez powstanie Nowego Słowa Polskiego równo-

Jeżeli Polacy okażą się, jak się spodziewać na-...
leży, wierni swym obywatelom, to można być pe-

Pod tytułem: „Pomoćnicy niemiecy” czytamy w...
praskiej Politiik co następuje: P. Madeyski jest...

Pod tytułem: „Pomoćnicy niemiecy” czytamy w...
praskiej Politiik co następuje: P. Madeyski jest...

Pod tytułem: „Pomoćnicy niemiecy” czytamy w...
praskiej Politiik co następuje: P. Madeyski jest...

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Wobec słońca o godzinie 6 rano 25, ze świe-...
cym światłem o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Pudr książęcy

Pudr książęcy

Pudr książęcy

Pudr książęcy

Pudr książęcy

parlamentarncie prawnikach przeciw wnioskowi p. Scharchmida, ten sam Madeyski, który ogłosił...

— Polityka praska o rozmowie hr. Clary'ego z posłami młodozeskimi Pacakiem i Skardą...

Narodni Listy pisząc o tej konferencji zaznaczają, że Clary po ostatnich konferencjach...

Praga 14 października. W poniedziałek odbędzie się tu posiedzenie komitetu wykonawczego...

Budapest 14 października. Pester Lloyd ostrzeżenie Niemców, aby przez niedorzeczne wnioski...

Wiedeń 14 października. Posiedzenie komitetu wykonawczego klubów prawicy odbędzie się...

Praga 14 października. Tutejsze dzienniki niemieckie podnoszą, że sprawozdanie z konferencji...

Wiedeń 14 października. Elabarat nowej ustawy językowej wypracował dr. Bilinski...

Wiedeń 14 października. Wiadomość, jakoby dr. Bilinski kandydował na stanowisko prezidenta...

Wiedeń 14 października. N. fr. Presse donosi, że oświadczenie, jakie złoży hr. Clary...

Przerów 14 października. Wczoraj wieczorem przeciągło kilkadziesiąt osób przez miasto...

Amsterdam 14 października. Według telegramu nadanego tu z Batawii, trzęsienie ziemi...

Praga 14 października. Hlas Naroda występuje przeciw tym posłom młodozeskim...

Berno morawskie 14 października. Lidowe Noviny donoszą, że cesarz do jednego z wybitnych...

Wiedeń 14 października. Prognoza tutejszej stacji meteorologicznej na jutro opiewa...

Wojna w Transvaalu. Telegramy „Dziennika Polskiego”. Bloemfontein 14 października...

Ladyemith 14 października. Wojska republiki oraskiej posuwają się w stronę Tiniwa...

London 14 października. Urząd dla spraw kolonialnych otrzymał od Milnera doniesienie...

London 14 października. Dzienniki potwierdzają wiadomość, że Transwaalczycy wysadili...

Laurence Marquez 14 października. Pociąg nadchodzący z Rand przywoził 10.000 Kafrow...

Rzym 14 października. Według Italie — organu republikańskiego włoskiego — nadeszło...

Bruksela 14 października. W tutejszych sferach rządowych wyrażają przypuszczenie...

London 14 października. Daily Telegraph donosi: Walka pomiędzy Transwaalczycami...

Deposze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”. Wrzód na mózgu cara. Kopenhaga 14 października...

Hanower 14 października. Kongres socjalno-demokratyczny przyjął 216 głosami...

Haaga 14 października. Włoski ambasador w Wiedniu hr. Nigra i włoski poseł w Hadze...

Wiedeń 14 października. Ustawa w sprawie zaciągnięcia przez gminę miasta Wiednia pożyczki...

Wiedeń 14 października. Wiener Ztg. ogłasza: Cesarz zamianował byłego ministra...

Przerów 14 października. Wczoraj wieczorem przeciągło kilkadziesiąt osób przez miasto...

Monachium 14 października. Podczas onejgąszego przedstawienia „Fausta” w operze...

Amsterdam 14 października. Według telegramu nadanego tu z Batawii, trzęsienie ziemi...

Przerów 14 października. Wczoraj wieczorem przeciągło kilkadziesiąt osób przez miasto...

Bukareszt 14 października. Syn następcy tronu zachorował na tyfus i zapalenie płuc...

Wiedeń 14 października. Prognoza tutejszej stacji meteorologicznej na jutro opiewa...

dwie świece — przed podwyższeniem frontowej lawki...

...Na ławie oskarżonych siedzi postać o twarzy zeszłej, zielonawej asaty. Anglez sitywy, doki-dnie zamknięty...

Zamiast sali sądowej widzę wnętrze jakiejś wiejskiej redakcji. Jakis „smok” dziennikarski...

...Co to?... Słyszysz uderzenia ryłców i łopat. Widzę ogromną rumowisko wspaniałych ogniófundamentów...

Szepepanowski tłumaczy przyczynę upadku swoich przedsiębiorstw, powody, dla których jego długi...

Proces Kasy oszczędności. Wiedeń 14 października. Posiedzenie dziesiąte rozpoczęło się o godz. 8 min. 30...

Świadek rusza ramionami i tonem objętym odpięra: — Przykro mi... ale nie pamiętam...

Nastąpiło powtórne przesłuchanie p. Żebrowskiego, urzędnika buchalterycznego Kasy oszczędności...

Na życzenie prokuratora, opisał następnie świadek sposób w jaki prowadził inwentarz weksli...

Wznowiono następnie pp. Szulakiewicza i Ziolońskiego. Pierwszy przynajmniej, że o tem, iż konto Kruzewskiego...

Świadek Zioloński nie przeczy, że dawał Żebrowskiemu polecenie przniesienia kon-Frohlicha i Kühnla do księgi głównej...

Przewodniczący podnosi, iż dziwnym jest wydanie ten brak pamięci u człowieka, który jest znany z obrotności...

Wznowiono następnie pp. Szulakiewicza i Ziolońskiego. Pierwszy przynajmniej, że o tem, iż konto Kruzewskiego...

Świadek Zioloński nie przeczy, że dawał Żebrowskiemu polecenie przniesienia kon-Frohlicha i Kühnla do księgi głównej...

Przewodniczący podnosi, iż dziwnym jest wydanie ten brak pamięci u człowieka, który jest znany z obrotności...

Wznowiono następnie pp. Szulakiewicza i Ziolońskiego. Pierwszy przynajmniej, że o tem, iż konto Kruzewskiego...

Świadek Zioloński nie przeczy, że dawał Żebrowskiemu polecenie przniesienia kon-Frohlicha i Kühnla do księgi głównej...

Przewodniczący podnosi, iż dziwnym jest wydanie ten brak pamięci u człowieka, który jest znany z obrotności...

czego do przeniesienia tych kont użyto Żebrowskiego i aż fakta po niego do domu posyła no. W ciągu dalszych zeznań opowiada...

Obrońca dr. Grek podnosi, że gdy z toku rozprawy wynika, że Zima wygadywał na Wędrzychowskiego...

Nastąpiło przesłuchanie p. Pełczyńskiego, kasjera Kasy oszcz. Obowiązki kasjera pełni świadek od lat 23 i jest przekonany...

Na temat przetrwania posiedzenia o godz. 3, następnego w poniedziałek o godz. 10 rano.

STATNE WIADOMOŚCI I RZYMNOŚCI. Małżeństwo arcyksiężnej Stefani. Dziennik budapeszteński podaje liczne szczegóły...

Mandat posełki do rady państwa z miast Nowy Sącz, Wieliczka Biała, ubiegając się zamierza minister dla Galicji, p. Chłędowski...

Mandat posełki do rady państwa z miast Tarnopol-Brzeźan, ubiegając się będzie kierownik ministerstwa skarbu...

Defraudant. Z Przemysła otrzymujemy wiadomość, iż notka o defraudacji i ucieczce p. Freudenheima...

Mał powraca nad ranem do domu. Zona rozpoczyna: — Słuchaj się sprawuj! Niema co mówić...

Wiadomości giełdowe. Wiedeń 14 października. (fr.) W walorach górniczych, a specjalnie żelaznych...

Latarnie gospodarskie naftowe i olejne w wielkim wyborze. Pechodale naftowe po ztr. 2.80...

65 ct. pół KAWY niezrównanej dobroci aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Sołeskiego...

Mał powraca nad ranem do domu. Zona rozpoczyna: — Słuchaj się sprawuj! Niema co mówić...

Wiadomości giełdowe. Wiedeń 14 października. (fr.) W walorach górniczych, a specjalnie żelaznych...

Latarnie gospodarskie naftowe i olejne w wielkim wyborze. Pechodale naftowe po ztr. 2.80...

65 ct. pół KAWY niezrównanej dobroci aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Sołeskiego...

Mał powraca nad ranem do domu. Zona rozpoczyna: — Słuchaj się sprawuj! Niema co mówić...

kartel austriacki, jeżeli nie chce utracić wielu odbiorców, będzie musiał zrobić to samo, a oczywiście...

Wiedeń 14 października Zamknięcie giełły z dnia 13 min 40. Akcje austr. zakł. kredy. 362-12, Akcje węg. Zakł. kred. 367-1...

Przyjechali do Lwowa. dnia 14 października 1899 r. HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3, pierwszorzędny hotel...

Nadestane. (Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.) z Teatru a. d. Wien

Paula Worm: Ninijszem chętnie stwierdzam, że WODA DO UST KOSMOS jest doskonałą, działającą przysennie i bardzo miłą w smaku.

Dr. dentysta M. Wiktor przy ulicy Kopernika 1. 4 (vis a vis Wnago Mikolascha) wykonuje plombowanie i rwanie bez bólu...

Specjalista chorób płuc i serca Dr. Henryk Fraenkel imzarka obecna Rynek 25, ordynuje od godz. 3-5.

ŚMIGUSA nr. 20 z 15 października wyszedł już z druku i zawiera on mnóstwo ciekawych artykułów...

PLEĆ PIĘKNA w kraju naszym ma naturalną ładną cerę, ale za to bardzo wrażliwą na ostre zimno...

„Flirt” „Kraj” najlepsze tutki i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu

S. W. Niemojowskiego 188 1-P we Lwowie. Wszędzie nadabycia.

BROBNE OGŁOSZENIA. Doniesienia rozmaite po 1/2, centa od wyrazu.

Biłety wizerunkowe, zaproszenia, karty i listy ślubne, wykonywane po niskich cenach...

Nauczyciel w średnim wieku poszukuje kuje posady za skromne wynagrodzenie. Uczy wszelkich przedmiotów szkolnych...

Wanny, łaźnia, kąpiele rzymsko-iryjskie w Zakładzie kąpielowym św. Anny ulica Akademicka liczbą 10.

Latarnie gospodarskie naftowe i olejne w wielkim wyborze. Pechodale naftowe po ztr. 2.80...

65 ct. pół KAWY niezrównanej dobroci aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Sołeskiego...

Mał powraca nad ranem do domu. Zona rozpoczyna: — Słuchaj się sprawuj! Niema co mówić...

Łaźnia dla pań od 15 września do 1-go lipca, każdego piątku od godz. 2-7 wieczorem.

Handel korzenny z pokojami gościnnymi w Stanisławowie rym elegancji i rzadkością handlowo korzystnie do nabycia...

Rydz kiszona baryleczki 5 kg. franco wyszła za 2 zł. Julian Markewski Ułoc ruskie. 867

5 pokoi elegancko urządzonej z kuchnią, łaźnią, wodociągami, gazowe oświetlenie, przy ul. Ochonek 4 zaraz do wynajęcia. 963

Sprzedam sklep korzenny zaraz. Hofmana 28. 980 Zgubił idąc ulicą krakowską zegarek damski z diamentami...

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż otworzyłem we Lwowie przy ulicy Kopernika 1. 12 Fabrykę cukrów deserowych, czekolady, karmelków i herbatników pod firmą ADOLF TERPITZ

NOWA GAŁĘZ PRZEMYSŁU KRAJOWEGO. Papier c. k. uprzywilejowanej fabryki tutek cygaretowych w Sassowie

istniejącej od roku 1865 przerabia na bibułki w książeczkach i tutki cygaretowe wyłącznie znana firma S. WIERUSZ NIEMOJOWSKI WE LWOWIE

Fabryka SASSOWSKA wysyłała dotychczas bibułki jedynie tylko za granicę i wyrobami swojemi zyskała rozgłos światowy. Oryginalne papierosy importowane z Egiptu i Turcji, wyrabiane są przeważnie z BIBUŁKI SASSOWSKIEJ.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że zaprowadziłem w mojej restauracji na życzenie moich P. T. gości

Piwo eksportowe Lwowskiego Towarzystwa akcyjnego browarów, która to nowa marka zyskała sobie gołne uznanie. Zapraszając Szanowną P. T. Publiczność do przekonania się o znakomitej jakości tego piwa, polecam zarazem la-skawym względem moją restaurację, zaopatrzoną we wszelkie doborowe trunki i potrawy.

Ostrzeżenie! W interesie P. T. Publiczności i konsumującej piwo okocimskie na szklanki, donosimy, iż z dniem dzisiejszym odebraliśmy sprzedaż piwa okocimskiego następującym szynkarzom i restauratorom:

MIGDAŁOWE OTREBY Z ZAPACHEM FIOŁKOWYM działają na skórę nadając elastyczność, piękną płeć i młodzieńczą świeżość. Zastępują zupełnie mydła i puder. WYŁĄCZNY WYRÓB A. Motsch & Co W WIEDNIU I. LUGECK N° 23.

Produkt wytworzone ze soli naturalnej Wód Vichy. PASTILLES VICHY-ETAT Cukierki na trawienie. COMPRIMÉS VICHY-ETAT Dla przygotowania u siebie wody alkalicznej gazowej.

1-? TYLKO 16 W RESTAURACJI NAFTULY TOEPFERA ulica Trybunalska 1. 12, dom własny, można dostać oddzielnie o godzinie 8. rano gorące śniadanie

Najnowsze maszyny do prasowania i gładzenia, wymagającej do bielizny, magle, najtaniej dostarcza odznaczona 28 medalami fabryka maszyn do prania WENDELIN PIETSCH, w Reichenbergu.

Barchany kolorowe i białe w wielkim wyborze poleca najtaniej ANTONI GUDIENS Handel płócien, sztywnów i stołowej bielizny Lwów Plac Marjański 4 (Hotel Europejski).

Podaję uprzejmie do wiadomości, że nabyłem na własność SKŁAD PAPIERU Franciszka Bauera przy ulicy Karola Ludwika Nr. 1 (Gmach Tow. kredyt. ziemskiego) i takowy pod firmą swoją Aleksander Klimkiewicz

Sukna czysto wełniane na ubrania grubsze na bundy do podróży, kose na koniowózki, oraz do krycia łóżek, gotowe bundy do podróży — oraz PŁÓTNA czysto lniane na bieliznę, przesełoradta, białinę stołową

Fabryka drukarni, stampilij i czcionek L. Fried. Jos. Chotiner W Wiedniu II. Taborstrasse Nr. 80. Firma najznaczniejsza dla od-1219 sprzedających. 1-4

6 złotych, 18 srebrnych medali, 30 dyplomów honorowych i uznania. Kwizdy Patentowane strychulce pełnowe gumowe. Patentowane strychulce pełnowe wyrabiane w barwach, szarej, czarnej, brunatnej i białej w 4 wielkościach, a mianowicie dla lewej i prawej nogi.

Skład główny: FRANC. JAN KWIZDA c. i k. austro-węg. król. rannu i ks. bułgarsk. dostawca nadworny. Aptekarz okręgowy w Kornenhrug pod Wiedniem. 58 a 1-? Cena patent. strychulca pełnowe barwy szarej za sztukę nr. 1 zlr. 2-75 — nr. 2 zlr. 2-75 nr. 3 zlr. 3-20 — nr. 4 zlr. 3-65 w barwie czarnej, brunatnej i białej nr. 1 zlr. 2-95 — nr. 2 zlr. 3-20 nr. 3 zlr. 3-40 — nr. 4 zlr. 3-85

ANTONI KAFKA przedtem A. KOZELOUZEK Fabryka Kapeluszy Poleca na sezon jesienny Kapelusze własnego wyrobu trwałe i eleganckie, jakoteż z fabryki E. Habiga w Wiedniu w najmodniejszych kolorach i fasonach

HEMOROIDY przez użycie Maści i Pigulek dra Lebel w Paryżu. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wawiorskiego, Ehrbara. W Krakowie w aptekach pp. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyńskiego.

Znikną piegi plamy, węgry, czerwonosć twarzy, piękna biała płeć, żadnych zmarszczek na skórze lub podobnych wad piękności, po użyciu Pasty Silvia.

Niezbędne przy karmie wołów Świeży transport! Przetynkacze kauczukowe. Pompy przy wędzlu, Trokary, hegary i klystery dla bydła, 940 następnie: 1-12 Nożyce do strzyżenia i kości Fluid, proszek korneuburski. Sól glauberska i amoniak p. lecają, najtaniej FRIEDRICH i BEACOCK Lwów ul. Hetmańska 1. 4 (obok cukierni W-go Grossa).

Do robót pilczkowych Drzewo jaworowe, gruszkowe, orzechowe, habanowe, srebrna olśza, Oprawy do pilczek drewniane i stalowe, Pilczki włoskowe angielskie Wzory włoskie do wyrzynania Kompletne kasety i kartony z przyrządami do wyrzynania, Kasety z narzędziami stolarskimi, 1-12 Aparata do wypalania rysunków na drzewie Styfy platynowe Wyroby z drzewa do wypalania polecają w wielkim wyborze i po cenach bardzo przystępnych J. FRIEDRICH i A. BEACOCK Lwów, Hetmańska 1. 4 (obok cukierni W-go Grossa).

Dla przedsiębiorców budowlanych! Izba kupiecka w Podwoleżyskach zamierza budować piętrowy magazyn zbożowy, o objętości 1.700 m kw. obszaru budowy i zaprasza niniejszym państw przedsiębiorców budowlanych do wnoszenia swych ofert.

6 Ciagnień mają losy Wielkiej Loterii dobroczynnej na dochód Budapeszteńskiego Stowarzyszenia poliklinicznego (szpitalu) Protoktor: J. c. i k. Wys. Arcyks. Józef Zastępcą protoktora: J. Em. kardynał dr. Lorenz Schlauch. Główna wygrana 100.000 koron. 5 po 20.000, 5.000 koron warsoel, itd. Wszystkie wygrane odkupione będą na żądanie w Wiedniu u Zarządu za gotówkę ze stażaniem 20%.

Preblauska szczawa najczystsza alkaliczna naturalna szozawa alpejska. — O znakomitem działaniu w chronicznych katarach, szczególnie w tworzeniu się kwasów urynowych, chronicznych katarach pęcherza, tworzeniu się kamienia pęcherzowego i nerkowej i w chorobie Brighta. Ze względu na smak przyjemny zarazem a najlepszy napój dietetyczny i orzeźwiający. Preblauski zarząd zdrowoju w Preblaus-Sauerbrunn. Poczta St. Leonard, Karyntja. 1813 1-2

Dra. med. Lahmanna spodnie ubranie

Wino Chinowe Serravallo z żelazem przez lekarskie powagi, jak rada dworu prof. dr. Brauu, rada dworu prof. Draohon, prof. dr. rada dworu baron von Kraft-Ebing, prof. dr. Mead, prof. dr. Ritter von Moestlin-Moorhof, prof. dr. Neusser, prof. dr. Sobanta, prof. dr. Wain-Ischner, wielokrotnie zastosowywane i jak najlepiej zalecane (Dla osłabionych i rekonwalescentów).

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY UPIĘKSZENIE i WYDELIKATNIENIE CERY Najbardziej elegancki puder toaletowy, balowy i salonowy biały, różowy albo żółty.

Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów: Specyficzne URITAS MYDŁO DO UST

Foto-Plastikon w Pasażu Hausmana. W tym tygodniu do widzenia Światowa wystawa w Paryżu. 941 Wstęp 10 centów. 1-1

Dla Zarządów Dobr!! Oliwę do maszyn Oliwiarki do maszyn Pasy skorzane do maszyn Rzemyki do szycia pasów Szruby i nitki do pasów Pyroling do taniego oświetlenia. Latarnie gospodarskie na pyroling, oliwę i naftę Pochodnie naftowe i smółowe Węże konopne i gumowe Węże spiralne i szące Płyty gumowe i azbestowe Sznurowy i plerście gumowe Szklka do wodowskazoów Dwusiarczan wapniowy Szczotki do kadzi

Składy u: JANA RIEDLA, F. S. BARDASZA, ANTONIEGO GUDIENSA WE LWOWIE.

Apteka Serravallo, w Tryeście. Hurtowny dom rozsykowy dla towarów leczniczych. Założony w r. 1848. Założony w r. 1848.

Najbogodniejsze klimatyczne uzdrowiska w niemieckim Tyrolu południowym Sezon od 1 września do 1 czerwca Prospekty przez zarząd uzdrowiska. 1834 1-8

Wszystkie wygrane odkupione będą na żądanie w Wiedniu u Zarządu za gotówkę ze stażaniem 20%. Każdy los gra we wszystkich 6 ciagnieniach bez jakiegokolwiek dopłaty, a można jednym losem zabić 6 głównych wygranych.

Wszystkie wygrane odkupione będą na żądanie w Wiedniu u Zarządu za gotówkę ze stażaniem 20%. Każdy los gra we wszystkich 6 ciagnieniach bez jakiegokolwiek dopłaty, a można jednym losem zabić 6 głównych wygranych.